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No 2021. gada 1. jūlija Latvijā tiek ieviestas minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
(“VSAOI”). Saeimas opozīcija, kā arī vairākas uzņēmēju organizācijas un nozaru asociācijas atklātā vēstulē
deputātiem lūdza atlikt minimālo iemaksu sistēmas ieviešanu līdz brīdim, kad ekonomika būs atguvusies
no Covid-19 krīzes ierobežojumiem. Neraugoties uz publiski pausto kritiku, 1. jūlijā tomēr stājās spēkā
jaunais  režīms.  Šajā  rakstā  aplūkoti  gadījumi,  kad  pašnodarbinātai  personai  ir  tiesības  nepiemērot
minimālo VSAOI saviem ienākumiem, savlaicīgi vēršoties ar šādu lūgumu VID.

Viens no minimālā VSAOI apmēra ieviešanas mērķiem ir nodrošināt ilgtspējīgu sociālās apdrošināšanas
politiku, ņemot vērā jomas trūkumus, kurus izgaismoja Covid-19 krīze, un novērst dažādu nodokļu režīmu
izmantošanu optimizācijas nolūkā. Detalizētu izmaiņu aprakstu lūdzam skatīt šā gada sākumā publicētajā
rakstā “(Ne?)tuvojas VSAOI minimālā objekta ieviešana.”

Kādos gadījumos minimālās VSAOI nepiemēro?

Likumā ir  noteikti  vairāki  minimālo iemaksu aprēķināšanas izņēmumi.  Tie attiecas uz salīdzinoši  lielu
sabiedrības daļu, piemēram, pensionāriem un cilvēkiem ar 1. un 2. grupas invaliditāti (pilnīgu izņēmumu
sarakstu sk. minētajā rakstā). Tomēr, ja saimnieciskās darbības veicējs neatbilst izņēmumu kritērijiem un
paredz, ka viņa ienākumi no saimnieciskas darbības nesasniegs 1500 EUR ceturksnī, viņam ir iespēja
nepiemērot minimālās VSAOI saviem ieņēmumiem.

Ja pašnodarbinātais, kurš nav vienlaikus arī darba ņēmējs, prognozē, ka viņa ienākumi no saimnieciskās
darbības  veikšanas  ceturksnī  nesasniegs  1500  EUR,  tad  viņš  ir  tiesīgs  sagatavot  un  iesniegt  VID
pieteikumu par nākamā ceturkšņa plānotajiem ienākumiem, un tad minimālās VSAOI netiks aprēķinātas un
nebūs jāmaksā.

Pieteikums jāiesniedz brīvā formā VID EDS sadaļā “Sarakste ar VID”:

līdz 2021. gada 15. jūlijam – par 2021. gada trešo ceturksni;
līdz 2021. gada 15. oktobrim – par 2021. gada ceturto ceturksni.

Ja pašnodarbinātais ir iesniedzis VID šādu pieteikumu par nākamā ceturkšņa plānotajiem ienākumiem, tad
VID nodod informāciju VSAA. Aģentūra minimālās iemaksas neaprēķina un pašnodarbinātais veic obligātās
iemaksas no faktiski saņemtajiem saimnieciskās darbības ienākumiem.

Piemērs

Zigfrīds ir saimnieciskās darbības veicējs, kas nodarbojas ar suvenīru pārdošanu nelielā piejūras ciematā.
Iepriekšējos gados vasaras sezonā Zigfrīds ir pelnījis vidēji 3000 EUR trīs mēnešos. Vairums viņa klientu ir
blakus esošā kempinga viesi. Tomēr šovasar kempings ir slēgts uz rekonstrukciju, līdz ar to Zigfrīda klientu
plūsma visticamāk krietni samazināsies un attiecīgi ieņēmumi no suvenīru pārdošanas arī kļūs krietni
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zemāki un nepārsniegs 1500 EUR visas vasaras jeb 3. ceturkšņa laikā.

Prognozējot ienākumu kritumu, Zigfrīds jūlija sākumā ir sagatavojis un iesniedzis VID lūgumu nepiemērot
minimālās VSAOI. Zigfrīda gadījumā VSAA minimālās iemaksas neaprēķina un viņš veic obligātās iemaksas
no faktiski saņemtajiem saimnieciskās darbības ienākumiem.

Ja Zigfrīds nebūtu iesniedzis VID pieteikumu, tad VSAA aprēķinātu 10% minimālās VSAOI no 1500 EUR
ceturksnī, t.i., 150 EUR maksājumu par ceturksni.

Ja pašnodarbinātais nav iesniedzis VSAA pieteikumu par nākamajā ceturksnī plānotajiem ienākumiem, tad
VSAA aprēķina  minimālās  iemaksas,  kas  papildus  jāveic  pašnodarbinātajam,  ja  viņš  pats  nav  veicis
iemaksas vismaz no 1500 EUR ceturksnī. Piemērojamā VSAOI likme būs 10% no ienākuma, kas nesasniedz
1500 EUR ceturksnī.

VSAA aprēķina  minimālās  iemaksas,  kas  papildus  jāveic  pašnodarbinātajam,  un  līdz  2021.  gada 20.
decembrim paziņo to VID, savukārt VID informē pašnodarbināto ar EDS starpniecību. Vienas darbdienas
laikā  pašnodarbinātais  EDS  un  e-pastā  saņem  informāciju  par  VSAA  aprēķinātajām  minimālajām
iemaksām. Pašnodarbinātajam ir pienākums līdz trešā mēneša 23. datumam pēc paziņojuma saņemšanas
EDS veikt minimālās iemaksas par iepriekšējo kalendāra gadu.

Atgādinām, ka tad, ja pašnodarbinātajam vienlaicīgi ir arī darba tiesiskās attiecības, papildu minimālā
VSAOI maksājumu pilnībā segs darba devējs, un pašnodarbinātajam pašam tas nav jāveic.

Tātad,  ja mēnesī  gūtais ienākums no saimnieciskās darbības sasniedz vai  pārsniedz minimālās algas
apmēru (500 EUR), tad minimālo VSAOI regulējums uz pašnodarbināto personu neattieksies un tai jāveic
VSAOI maksājums 31,07% no vismaz 500 EUR (vai izvēlēta lielāka iemaksu objekta) un 10% no starpības
starp faktiskajiem ienākumiem mēnesī un 500 EUR (vai izvēlētā lielākā objekta).
 


